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RAPORTI  AUDITUESVE TE PAVARUR
Pér Ortakun e Vetém dhe Administratorin e shogérisé LIBEREST GRUP SHPK

Opinioni

Ne kemi audituar pasgyrat financiare té Shoqérisé tregtare LIBEREST GRUP SHPK, té
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2019, pasqyrén e
performancés, pasqyrén e ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e fluksit té
mjeteve monetare pér vitin gé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur japin pamjen e vérteté dhe té
drejté, né té gjitha aspektet materiale, pér pozicionin financiar té Shogérisé me datén 31
Dhjetor 2019 dhe performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né
kété daté, né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit te permiresuara
(SKK).

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit
(SNA-t€). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me té
detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat
Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat etike gé jané té
zbatueshme pér auditimin e pasqgyrave financiare né Shqiperi, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e
auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé
bazé& pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Administratoreve dhe té Personave té Ngarkuar me Mbikqyrjen né
lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien e pasqgyrave financiare gé japin njé pamje té
vérteté dhe té drejté né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit, dhe pér té
tilla kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon t&é nevojshme pér té béré té& mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak
té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing
e Shogérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése é&shté e
zbatueshme, pér céshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin
kontabél té vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shogériné ose té
ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata g€ jané té ngarkuar me drejtimin jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té Shoqérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arfijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése
pasgyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak mashtrimit apo
gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi gqé pérfshin opinionin toné. Siguria e
arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk njé éshté garanci gé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale/Lgur. ajo ekziston.
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Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet g¢ né ményré té arésyeshme té influencojné
vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak té mashtrimit
ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve,
dhe marrim evidencé auditimi gqé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat |
mashtrimit éshté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té
pérfshij¢ marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té gélimshme, informacione té
deformuara, anashkalime té kontrolleve té€ brendshme.

Sigurojmé njé njohje té kontrollit t& brendshém gé ka té béjé me auditimin me géllim gé té
pércaktojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér
géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t&€ brendshém té Shoqérisé.
Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arésyeshmériné e
cmuarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té bhéra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund té hedhé dyshime t&¢ médha pér aftésiné e
Shogérisé pér té vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri ne
duhet té térhegim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né
pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré
deri né datén e raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund
té béjné gé Shoqgéria té ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérvec té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangeési té
réndésishme né kontrollin e Qrendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Sokol Toska
Auditues Ligjor

Rr.ITish Dahia, Kompleksi Kika 2

Kulla 2,INr. 33
Tirana 1060,lAlbania
+355 683317751
contact@toska.al
L62207031A

16 Mars 2020



LIBEREST GRUP SH.P.K.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
mé 31 Dhjetor 2019
(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né Leké)

Aktivet

Aktivet afatshkurtra

Mjete monetare

Té drejta té arkétueshme

Shpenzime t& shtyra

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Inventarét

Total i aktiveve afatshkurtra

Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

Detyrimet dhe kapitali

Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme dhe té tjera
Totali i detyrimeve afatshkurtra

Detyrimet afatgjata
Huamarrje afatgjata
Totali i detyrimeve afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i nénshkruar
Fitimi/(humbja) e pashpérndare
Fitimi/(humbja) e vitit

Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

10

i

16

Shénime 31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

5,414,406 786,783
9,044,452 10,504,899
- 862,529

1,301,923 -
1,649,550 1,649,550
17,410,331 13,803,761
52,047,811 40,943,769
52,047,811 40,943,769
69,458,141 54,747,530
1,195,512 4,861,586
1,195,512 4,861,586
59,460,430 41,194,930
59,460,430 41,194,930
60,655,942 46,056,516
1,000,000 1,000,000
7,691,014 7,639,589
111,186 51,425
8,802,200 8,691,014
69,458,141 54,747,530

Bilanci Kontabél duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 7-16, té cilat jané pjesé

pérbérése e pasqgyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga Drejtimi né datén 11 Mars 2020 dhe jané nénshkruar nga:

LIBEREST GRUP
Administratori

Lib"é‘rme"st
——— SHPK ——

NIPT: L47606601G

MB CONSULTING SHPK




LIBEREST GRUP SH.P.K.

PASQYRA E PERFORMANCES
pér vitin & mbyllur mé& 31 Dhjetor 2019
(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Leké)

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Totali i té ardhurave

Lénda e paré dhe materiale t€ konsumueshme
Shpenzime té personelit

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera shfrytézimi

Totali i shpenzimeve

Fitimi (Humbja) nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura/(shpenzime) nga interesi
Fitimi/(humbja) nga kurset e kémbimit

Té ardhura dhe shpenzimeve financiare neto

Fitimi (Humbja) para tatimit
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Fitimi/(humbja) e periudhés

Te ardhura te tjera gjithépérfshirése pér vitin
Totali i te ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

) Viti i mbyllur me
Shénime 31 Dhjetor 2019

Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2018

12 22.144.300 12,175,553
1,428,067 =

- 20,723

23,572,367 12,196,276

(1,062,740) (1,836,297)

13 (17,710,165) (7,118,760)
8 (2,176,496) (2,099,954)
14 (1,231,884) (771,076)
(22,181,285) (11,826,085)

1,391,083 370,190

15 (1,080,165) (349,875)
(93,840) 44 317

(1,154,005) (305,558)

237,078 64,633

16 (125,892) (13,208)
111,186 51,425

111,186 51,425

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve duhet té lexohet s& bashku me shé&nimet shpjeguese né faget
7-16, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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LIBEREST GRUP SH.P.K.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITALIN NETO
pér vitin @ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2019
(té gjitha vlerat jané té shprehura né Leké)

Kapitali Fitimet e
i nénshkruar pashpérndara Totali
Gjendja mé 1 janar 2018 1,000,000 7,639,589 8,639,589
Fitimi (humbja) e vitit - 51,425 51,425
Gjendja mé 31 Dhjetor 2018 1,000,000 7,691,014 8,691,014
Fitimi (humbja) e vitit - 111,186 111,186
Gjendja mé 31 Dhjetor 2019 1,000,000 7,802,200 8,802,200

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese ne faget 7-16, t& cilat

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



LIBEREST GRUP SH.P.K.

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE
pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(t& gjitha vierat jané t€ shprehura né Leké)

Viti i mbyllur me

Shénime 31 Dhjetor 2019

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti i
shfrytézimit
Fitimi/(humbja) e periudhés

Rregullime pér:

Shpenzime financiare jo-monetare

Shpenzime pér tatimin mbi fitimin jo-monetare

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 8
Fitim/(humbje) nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né kapitalin punues:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera 5,6
Rritje/(rénie) detyrimet e pagueshme dhe té tjera 9
Mjete monetare neto nga aktiviteti i shfrytézimit

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti i investimit
Blerje e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale 8
Mjete monetare neto nga aktiviteti i investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti i financimit
Hyrje nga huat 10
Mjete monetare neto nga aktiviteti i financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare
Mjete monetare né fillim t& periudhés 4

Mjetet monetare né fund té periudhés 4

Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2018

111,185 51,425
1,060,165 .
10,014 (509,370)
2,176,496 2,099,954
3,171 -
1,021,053 (3,110,767)
(4,736,253) (37,868,522)
(354,168) (39,337,281)
(13,283,709) (4,299,675)
(13,283,709) (4,299,765)
18,265,500 41,316,338
18,265,500 41,316,338
4,627,623 (2,320,617)
786,783 3,107,400
5,414,406 786,783

Pasqyra e flukseve té parasé duhet t& lexohet sé bashku me shé&nimet shpjeguese né faget 7-16, té cilat jané

pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



LIBEREST GRUP SH.P.K. 5
SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(t& gjitha vlerat jan& té shprehura né Leké, nése nuk &shté shprehur ndryshe)

1 INFORMACION | PERGJITHSHEM

Shoqéria LIBEREST GRUP SH.P.K (“Shoqéria”) éshté regjistruar prané Qendrés Kombétare té Biznesit
mé 06/02/2014 me numeér identifikimi NUIS L47606601G.

Seliae regjfstruar e Shoqgeérisé éshté né adresén Qender Librazhd Togez Ish depot e Rezervave te
Shtetit, Togez, Librazhd, Elbasan.

Aktiviteti kryesor i shogérisé éshté Import-Eksport, tregtimin e artikujve te ndryshem te te gjitha llojeve,
me shumice dhe pakice. Stilim,projektim, konfeksionim tekstilesh per perdorim civil dhe industrial si dhe
veshjeve mbrojtese per perdorime speciale ne sektorin e mbrojtjes, policise, zjarrfikesve etj. Prodhimin e
aksesoreve tekstile dhe metalike ne funksion te prodhimit. Projektim dhe montime te sistemeve
hidraulike, elektrike, elektronike, kondicionimit, aspirimit. Tregtim i konfeksione te llojeve te ndryshme.

2 BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat Financiare jané pérgatitur ne pérputhje me Standardet Kombétare te Kontabilitetit (SKK).

Bazuar ne SKK 11 "Tatimi mbi Fitimin", paragrafi 4, Shogéria ka zgjedhur t& mos kontabilizojé tatimet e
shtyra né pasqyrat financiare.

2.2 Bazat'e matjes

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur duke u bazuar ne koston historike, pérveg rasteve nése specifikohet
ndryshe.

2.3 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Pasqyrat financiare jané pasqyruar né Leké e cila &shté monedha funksionale e Shogérisé. Shifrat jané te
rrumbullakosura né Leké. .

2.4 Pérdorimi i gjykimeve dhe vierésimeve

Paragitja e Pasqgyrave Financiare né pérputhje me SKK, kérkon ge menaxhimi té b&jé vlerésime, gjykime
e supozime gé ndikojné& né& aplikimin e politikave kontabél dhe vlerén e raportuar té aktiveve, detyrimeve,
te ardhurave e shpenzimeve. Vlerésimet dhe supozimet bazohen né eksperiencén historike dhe faktoré té
tieré t& ndryshém né varési té rrethanave. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga kéto vierésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen hé periudhén
kur ndodh rishikimi si dhe ne cdo periudhe te ardhme qé preket.

Né& veganti, informacionet mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél t& cilat kané efektet mé t& réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare,
jané pérshkruar né shénimet pérkatése t& pasqyrave financiare.

2.5 Periudhat krahasuese

Té dhénat e periudhave té méparshme mund té ri klasifikohen pér t'i béré ato té krahasueshme me
paragitjen e t& dhénave t& periudhés ushtrimore.

3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

Politikat kontabé&l ne vijim jané aplikuar ne ményre te géndrueshme ne te gjitha periudhat e paragitura ne
pasqyrat financiare, me pérjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe nése ka te tilla.



LIBEREST GRUP SH.P.K. i
SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Lekg, nése nuk &shté shprehur ndryshe)

3.1 Transaksionet ne monedha te huaja
Transaksionet ne monedhe te huaj regjistrohen ne monedhén funksionale me kursin e kémbimit ne datén

e transaksionit. Mjetet monetare ne monedhe te huaj rivierésohen ne fund te ¢do periudhe raportuese me
kursin zyrtar te kémbimit ne datén e raportimit.

Mijetet jo-monetare ne monedhe te huaj regjistrohen ne monedhén funksionale me kursin e kémbimit te
datés se kryerjes se transaksionit, ndérsa mjetet jo-monetare ge maten me vlere te drejte rivlerésohen ne
monedhén funksionale me kursin e kémbimit ne datén kur pércaktohet vlera e drejte.

Fitimi ose humbja ge rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné& ne pasqgyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset e kémbimit te pérdorura pér konvertim ne 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 jané si me poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
LEK LEK

EURO 121.77 123.42

3.2 Instrumentet financiare

Instrumentet financiare jo-derivative pérbehen nga llogari te arkétueshme, mjete monetare, hua te marra
dhe te dhéna dhe llogari te pagueshme. Instrumentet financiare jo-derivative njihen fillimisht me vlerén e
drejte plus ¢do kosto transaksioni ge lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet me poshté. Pér instrumentet e
mbajtur me vlere te drejte népérmijet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné ne pasqgyrén e te
ardhurave dhe shpenzimeve. Ne vijim te njohjes fillestare instrumentet financiare jo-derivative maten si¢
pérshkruhet me poshté. Njé instrument financiar njihet nése Shogéria behet pale ne kushtet kontraktuale
te instrumentit.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné te drejtat kontraktuale te shogérisé mbi flukset e parasé se
aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé pale e trete pa mbajtur kontrollin ose
gjithé rreziget dhe pérfitimet thelbésore te aktivit. Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare
kontabilizohen ne datén e transaksionit, ge éshté data ne te cilén shogéria angazhohet te blejé apo te
shesé aktivin. Detyrimet financiare cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale te shogérisé skadojné,
shfugizohen ose anulohen.

Mjetet monetare dhe te tjiera ekuivalente
Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarite rriedhése, si dhe depozitat afatshkurtra me njé maturitet deri ne
tre muaj.

Llogarite e arkétueshme

Llogarite e arkétueshme dhe llogarite e tjera te arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejte dhe me
pas me kosto te amortizuar duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve
te arkétueshme llogaritet kur ka te dhéna se shogéria nuk do te jete ne gjendje te mbledhé te gjitha
detyrimet. Véshtirésité financiare te debitorit, mundésia ge debitori te falimentoje ose riorganizimi i tij
financiar konsiderohen tregues qe llogarite e arkétueshme te zhvlerésohen.

Shuma e provizionit llogaritet si diference midis vlerés se mbetur dhe vlerés aktuale te flukseve te
ardhshme te parashikuara te parasé te skontuara me normén efektive te interesit.

Llogarite e pagueshme

Llogarite e pagueshme paragiten me vierén e tyre te drejte dhe ne vijim maten me kosto te amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huamarrjet dhe parapagimet

Huat e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vierén e drejte, duke zbritur koston e
transaksionit. Detyrimet financiare maten me pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interesit efektiv.
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Metoda e normés efektive te interesit &shté njé metode pér llogaritjen e kostos se amortizuar te njé detyrimi
financiar dhe pér alokimin e shpenzimeve te interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit éshte
norma ¢ cila skonton saktésisht pagesat e ardhshme te vlerésuara pérgjaté jetés se pritshme te detyrimit
financiar, ose, ku éshté e pérshtatshme, pér njé periudhe me te shkurtér.

Te tjera
Instrumente te tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueseje, duke pérdorur metodén
e normés se interesit efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.

3.3 Aktivet afatgjate materiale

i. Njohja dhe matja
Aktivet afatgjata materiale maten me kosto, duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi.

Kostoja pérfshin shpenzimet te cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te ndértuara
nga vete shogéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direket dhe ¢do kosto tjetér te lidhur
drejtpérdrejt me sjellien e aktivit ne gjendje pune pér géllimin e synuar te pérdorimit, si dhe kostot e
¢montimit, hegjes se pjeséve dhe sjelljes ne gjendjen e méparshme te vendndodhjes se aktivit. Shpenzimet
kapitale te béra gjate ndértimit kapitalizohen ne "Ndértim ne proces” dhe transferohen ne kategoriné
pérkatése te aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé. Ne
rastet kur pjese te njé aktivi afatgjate material kane jetégjatési te ndryshme, ato regjistrohen si zéra te
ndryshém te ndara nga njéra tjetra.

Fitimet ose humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale pércaktohen
duke krahasuar te ardhurén nga shitja me vlerén kontabél neto te aktivit afatgjate material mbetur dhe
njihen ne te ardhura ose humbje te tjera.

ii. Kostote mépasshme

Kostoja e z&vendésimit t& njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té
atij zéri nése éshté e mundshme gé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pé&rdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né menyre te besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afat-gjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén lineare apo zbritése t& amortizimit, mbi jetén e
vlerésuar t& ¢cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira financiare amortizohen duke marré pér bazé periudhé&n mé té shkurtér
midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit. Toka dhe aktivet né proces nuk amortizohen.
Metodat dhe normat e amortizimit p&r periudhén aktuale dhe te méparshme jané si me poshté:

Ndértesa 5% (mbi vlerén e mbetur)
Makineri dhe pajisje 20% (mbi vlerén e mbetur)
Mjete transporti 20% (mbi vlerén e mbetur)
Pajisje kompjuterike © 25% (mbivlerén e mbetur)
Pajisje zyre dhe te tjera 20% (mbi vlerén e mbetur)

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
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3.4 Inventarét

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin, pérveg ¢mimit t& blerjes, edhe té gjitha
kostot e tjera gé nevojiten pér té sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.

Pas njohjes fillestare inventarét vlerésohen me vlerén mé t& vogél ndermjet kostos dhe vlerés neto t&
realizueshme. Kostoja e inventarit pércaktohet sipas metodés se mesatares se ponderuar. Vlera neto e
realizueshme éshté ¢mimi i shitjes i vlerésuar né rrjedhén normale té biznesit, minus kostot e vlerésuara
t& nevojshme pér té kryer shitjen. sipas metodés se kostos mesatare te ponderuar.

3.5 Zhvlerésimi

i. Aktivet financiare

Njé aktiv financiar g& nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér té& pércaktuar
nése ka ndonjé te dhéne gé ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése
ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé
parashikohet té burojné nga aktivi dhe té cilat mund t& maten me besueshméri.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té aktualizuara me
normén efektive té& interesit. Aktivet financiare t& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré
individuale, ndérsa aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe q& kané
karakteristika t& ngjashme. Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

ii. Aktivet jo financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo financiare te shoqgérisé rishikohet ne ¢do date raportimi pér te pércaktuar nése
ka ndonjé te dhéne ge ka pésuar rénie ne viere. Nése ka te dhéna te tilla, atéheré vierésohet viera e
rikuperueshme e aktivit. Vlera e rikuperueshme éshté vlera mé e madhe midis vierés sé drejté minus kostot
e shitjes dhe vlerés né pérdorim. Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon
vlerén e tij te rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen ne pasqyrén e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

3.6 Pérfitimet e punonjésve

Gjaté ecurisé normale té aktivitetit te saj, shogéria paguan kontributet shogérore dhe shéndetésore ne
emér te vet dhe te punonjésve te saj, té cilat jané té detyrueshme sipas legjislacionit Shaiptar ne fugi. Kéto
kosto t& kryera n& emér té shogérisé, jané té paragitura né pasqgyrén pérmbledhése té té ardhurave dhe
shpenzimeve né momentin e ndodhjes.

3.7 Provizionet

Njé provizion njihet kur, si pasojé e ngjarjeve t& kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo
konstruktive té cilat mund té vlerésohen ne ményre te besueshme, dhe éshté& e mundur gé t& nevojiten
flukse dalése t& burimeve ekonomike pér té shlyer kéto detyrime. Provizionet pércaktohen nga aktualizimi
i flukseve té pritshme me njé normé para tatimit gé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut t& parasé dhe
rrezikut specifik té detyrimeve.

3.8 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé shogéria do té keté pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté
t& arkétuar ose té arkétueshme, duke marre parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, pér shlyerje té
menjéhershme etj.

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen ne pasqyrat financiare te periudhés te cilés i pérkasin. Ne lidhje me

shitien e mallrave, te ardhurat njihen kur ndryshimi i pronésisé se bashku me rrezikun ge vjen nga ky
ndryshim, jané transferuar tek blerési. Te ardhurat nga shérbimet njihen kur shérbimi éshté kryer, ne varési

-10 -
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te fazés se pérfundimit te transaksionit ne datén e raportimit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri te
larte lidhur me kryerjen e pagesés dhe kostove pérkatése.

3.9 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare pérfshijné te ardhurat nga interesat pér llogarite bankare, dhe pérfitimet nga
diferencat e kémbimit. Interesat njihen ashtu sic pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet pér interesa dhe humbjet nga luhatjet e kurseve te kémbimit,
ndryshimet ne vlerén e drejte te aktiveve financiare te mbajtura me viere te drejte népérmjet pasqyrés se
te ardhurave dhe shpenzimeve, dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare.

Kostot e huamarrjes njihen ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.
Fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen ne baza neto.

3.10 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt ne pasqyrén e te
ardhurave dhe shpenzimeve. Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi te ardhurat e
tatueshme te vitit, duke pérdorur normat tatimore te miratuara ne periudhén e raportimit.

3.11 Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés sé raportimit, té cilat ofrojné déshmi pér kushtet gé ekzistojné né datén e raportimit,
trajtohen si ngjarje té korrigjueshme né kéto pasqyra financiare. Ata gé jané tregues té kushteve qé lindin
pas datés sé raportimit jané trajtuar si ngjarje té pakorrigjueshme.
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4 MJETET MONETARE

Gjendja e mjeteve monetare né arke dhe banké né fund té vitit ushtrimor paragitet si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Mjete monetare né banké 5,407,716 779,772
- né Leké 1,219,067 376,753
- né monedhé té huaj 4,188,649 403,019
Mjete monetare né arké 6,690 7,011
- né Leké 6,690 7,011
- & monedhé té huaj - -
Totali 5,414,406 786,783

5 TE DREJTA TE ARKETUESHME
Llogarite e arkétueshme me 31.12.2018 dhe 31.12.2019 pérbehen si me poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Llogari t& arkétueshme 401,832 401,833
Llogari té arkétueshme nga palé té lidhura 138,152 3,727 417
Tatimi mbi vlerén e shtuar 2,643,512 471,959
Tatim fitimi 406,941 420,991
Debitoré té tjeré 454,015 454,015
Garanci té dhéna 5,000,000 5,000,000
Té tjera - 28,685
Totali 9,044,452 10,504,899

6 TE ARKETUESHME NGA TE ARDHURAT E KONSTATUARA

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara pérbehet nga vlera e punimeve té realizuara gjate periudhés
dhe do té dorézohen né periudhén pasardhése si vijon:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Té ardhura té llogaritura 1,301,923 i
Totali 1,301,923 -

7 INVENTARET

Inventarét né pasqyrén e pozicionit financiar paragiten si me poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Léndé e paré dhe materiale té tjera 325,499 325,499
Inventar i imét 1,701,322 1,701,322
Totali 2,026,821 2,026,821
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8 AKTIVET AFATGJATA MATERIALE

Ndértime & Mobilje
Ndértime & pérmirésime Makineri Mjete & Pajisje Pajisje
pérmirésime ne proces dhe pajisje transporti  Zyre TIK Totali
Kosto
Gjendje me 31.01.2018 39,674,540 - 86,146 376,870 1,253,980 7,516 41,022,182
Shtesa 4,278,952 - - i - - 4,278,952
Pakésime = « - (376,870) . : 2
Gjendje me 31.12.2018 _ 43,953,492 - 86,146 - 1,253,980 7,516 45,301,134
Shtesa - 13,258,809 24,900 i - - 13,283,708
Pakésime - - - § - (7,518) (7,516)
Gjendje me 31.12.2019 _ 43,953,492 13,258,809 111,046 - 1,253,980 - 58,577,326
Amortizimi
Gjendje me 01.01.2018 1,982,467 - 17,229 255,836 1,879 2,257,411
Amortizimi i vitit 1,885,132 = 13,783 - 199,628 1,409 2,099,952
Pakésime = - - 7 - - -
Gjendje me 31.12.2018 3,867,599 - 31,012 . 455,464 3,288 4,357,363
Amortizimi i vitit 2,004,295 - 11,442 - 159,704 1,056 2,176,496
Pakésime - - - "y - (4,344) (4,344)
Gjendje me 31.12.2019 5,871,894 - 42,454 615,168 - 6,529,515
Vlera e mbetur neto :
Gjendja me 31.12.2018 40,085,893 - 55,134 - 798,516 4,226 40,943,769
Gjendja me 31.12.2019 38,081,598 13,258,809 68,592 - 638,812 - 52,047,311

9 LLOGARI TE PAGUESHME DHE TE TJERA

Llogarité e pagueshme dhe té tjera paraqgiten si mé poshté:

Llogari t& pagueshme

31 Dhjetor 2019

Llogari t& pagueshme ndaj paléve té lidhura -

Sigurime shogérore dhe shéndetésore

Totali

31 Dhjetor 2018

731,886 181,096
4,470,517

463,626 209,973
1,195,512 4,861,586
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10 HUAMARRJE AFATGJATA

Huat afatgjata paragiten mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Hua nga palé té lidhura 59,460,430 41,194,930
Totali 59,460,430 41,194,930

11 KAPITALI | NENSHKRUAR

Kapitali i nénshkruar i Shogérisé éshté 1,000,000 Leké. Kapitali zotérohet térésisht nga Ortaku i Vetém,
shogéria Grassi Albania SHPK:

Viti 2019 Viti 2018
Grassi Albania 1,000,000 100% 1,000,000 100%
Totali 1,000,000 100% 1,000,000 100%

12 TE ARDHURA NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIMIT

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit paragiten mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Te ardhura nga shérbimet 22,144,300 12,175,553
Totali 22,144,300 12,175,553

13 SHPENZIME TE PERSONELIT

Shpenzime té personelit pérbéhet nga pagat bruto t& punonjésve dhe kostot e sigurimeve shogérore gé
paguan shogéria. Numri mesatar i punonjésve gjate vitit ka gene 47 punonjés (2018: 20).

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime pér paga 15,105,226 6,106,103
Kontributet e sigurimeve 2,604,939 1,012,657

Totali 17,710,165 7,118,760
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14 SHPENZIME TE TJERA

Shpenzimet e tjera pérb&hen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime Qiraje 158,700 134,895
Shpenzime konsulence 267,721 583,366
Shpenzime té tjera 405,261 33,285
Shpenzime pér shérbimet bankare 16,202 19,529
Shpenzime taksa lokale 384,000 -
Totali 1,231,884 771,076

15 TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET NGA INTERESI
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi paragiten mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime interesi, hua nga palé té lidhura 1,060,165 349,875
Totali 1,060,165 349,875

16 SHPENZIMI | TATIMIT MBI FITIMIN

Bazuar né legjislacionin Shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin &shté 15% pér vitin 2019 (2018: 15%).
Deklaratat tatimore t& tatimit mbi t& ardhurat paragiten ¢do vit prané& autoriteteve tatimore, por t& ardhurat
dhe shpenzimet e deklaruara konsiderohen veté-deklarime deri né momentin qé autoritetet tatimore
shqyrtojné regjistrimet dhe deklaratat e tatimpaguesit dhe léshojné vlerésimin final.

Legjislacioni tatimor dhe ligjet Shqiptare jané subjekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Fitimi (humbja) para tatimit 237,078 64,633
Shpenzime te panjohura 602,204 23,420
Fitimi (humbja) e tatueshme e vitit 839,282 88,053
Pérgindja e tatimit mbi fitimit 15% 15%
Tatimi mbi fitimin 125,892 13,208
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 111,186 51,425

17 TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Njé numér transaksionesh mund t& kryhen me palét e lidhura né rriedhén normale té biznesit. Kéto
transaksione jané kryer né terma tregtare dhe né normat e tregut.

Gjendjet dhe transaksionet me palét e lidhura paragiten si mé poshté:
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31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Aktivet afatshkurtra

Llogari t& arkétueshme - méma 138,152 3,727,417
Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara - méma 1,301,923 -
Total Aktivet afatshkurtra 2,440,075 3,727,417
Llogari té pagueshme dhe té tjera

Llogari té& pagueshme - méma - 4,470,517
Total llogari té pagueshme dhe té tjera - 4,470,617
Huamarrje afatgjata

Njésia mémeé 59,460,430 41,194,930
Total Huamarrje afatgjata 59,460,430 41,194,930
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Njésia mémé 22,144,300 12,175,553
Total té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 22,144,300 12,175,553
Blerje

Njésia mémé - (4,120,642)
Total blerje - (4,120,642)
Shpenzime interesi

Njésia mémé (1,060,165) (349,875)
Total shpenzime interesi (1,060,165) (349,875)

18 ANGAZHIME DHE NGJARJE TE KUSHTEZUARA

Shogéria nuk éshté subjekt i ndonjé ¢éshtje ligjore t& ndérmarré nga palé té treta kundér saj mé 31 dhjetor
2019 gé& mund té sjellé humbje apo flukse t& réndésishme dalése né t& ardhmen.

19 NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Ngjarje te ndodhura pas datés se bilancit pér te cilat b&€hen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas date se
bilancit pér te cilat nuk b&hen rregullime nuk ka.
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date 31.03.2006, nga Instituti i Ekspertéve Kontabél té Autorizuar dhe regjistruar né organet fiskale, me
NIPT L62207031A
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Alfredo Grassi spa
VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 20 GENNAIO 2020

L*anno 2020, il giorno 20 del mese di gennaio, alle ore 9,00 presso la sede legale della societa Alfredo Grassi
8.p.a. si é riunito il Consiglio di Amministrazione della stessa per discutere e deliberare sul seguente
Ordine del giorno:

I. Nomina_di un Revisore Contabile per la revisione e certificazione del Bilancio d’esercizio al

31.12.2019 della societa controllata Grassi Albania Shpk

b2

Conferire poteri all’amministratore di Grassi Albania Shpk di nominare un Revisere Contabile per Ia

revisione e certificazione del Bilancio d’esercizio al 31.12.2019 della societa controllata Liberest Grup

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Roberto Grassi, il quale accerta I'identita e la legittimazicne
dei presenti e constata che I"odierna riunione:
= & stata validamente convocata mediante avviso di convocazione consegnato e sottoscritto
tempestivamente da tutti gli aventi diritto, e che essa & validamente costituita ¢ pud validamenie
deliberare, essendo totalitaria, grazie alla presenza:
- di tutti e due 1 Consiglieri, in persona di esso Presidente e del vicepres‘ident‘e Alfredo Grassi. nonché
dei membri effettivi del Collegio Sindacale.
Su indicazione del Presidente, il Consiglio chiama a fungere da segretario il sig. Alfredo Grassi.
Iniziando la trattazione dell’argomento posto all’ordine del giomo, il Presidente precisa che & necessario
procedere alla nomina di un Revisore Contabile affinché proceda alla revisione e certificazione del bilancio
d’esercizio in chiusura al 31/12/2019 della socicta controllata Grassi Albania shpk; su indicazione di Sonila
Koci. amministratrice di Grassi Albania si sono valutate le credenziali del sig. SOKOL ANDREA TOSKA,
iscritta all’ordine dei revisori albanesi al n.149, in data 31/03/2006, P.lva L62207031A, a seguire il Presidente
informa circa la necessita di conferire i poteri a Sonila Koci, amministratrice di Grassi Albania Shpk per
nominare un revisore contabile per la revisione e certificazione del bilancio d’esercizio in chiusura al 31/12/2019
della societa Liberest Grup Shpk.
Dopo breve discussione sull’argomento, il Consiglio, all’unanimita dei voti,
delibera di
A nominare il sig. SOKOL ANDREA TOSKA, nato a Fier, Albania, in data 06/06/1977 Carta di Identita
nr.024966917, emessa in data 16/04/2009 ed iscritto all’ordine dei revisori albanesi n.149, in data 3 1/03/2006,
PlIva L62207031A, in qualita di Revisore Contabile, il quale dovra procedere alla revisione e certificazione del
Bilancio d’esercizio al 31/12/2019 della societa controliata Grassi Albania shpk,
- autorizzare la sig.ra Sonila Koci, amministratrice di Grassi Albania shpk, ad effettuare ogni attivita necessaria
per rendere effettiva la nomina del revisore contabile sig. Sokol Andrea Toska,
- conferire poteri a Sonila Koci, amministratrice di Grassi Albania Shpk, di nominare un Revisore Contabile per

la revisione e certificazione del Bilancio d’esercizio al 31.12.2019 della societa controllata Liberest Grup Shpk



Null'aliro essendovi a deliberare, alle ore 9.25, il Presidente scioglie la seduta, demandando al segretario di
provvedere alla stesura del relativo verbale.

1L PRESIDENTE IL SEGRETARIO

sig. Roberto Grassi sig. Alfredo Grassi




